
 

 

 

 

 

2007/2013 

 
 

 

 

 

 

Comune di Napoli 
Area Trasformazione del Territorio 

Servizio Edilizia Residenziale Pubblica e Nuove Centralità 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 

E1058/2022/9 del 16/09/2002 

 

OGGETTO:   Risoluzione, per grave inadempimento ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 
22 del Capitolato, del contratto d’appalto rep. n. 86551 del 3 novembre 2021 sottoscritto 
con la società MASCAGNI srl per la Fornitura e posa in opera di attrezzature ed arredi 
nell’ambito dell’intervento di completamento del dipartimento (già facoltà) di medicina e chirurgia a 
Scampia- Lotto 2: fornitura e posa in opera di arredo uffici, biblioteca e accessori. 

 CUP: B65I11000480001 – CIG: 7997891471 

Comune di Napoli
Data: 28/09/2022, DETDI/2022/0000382



 

 

 

 

 

2007/2013 

 

 

La Dirigente del Servizio Edilizia Residenziale Pubblica e Nuove Centralità 

Premesso che 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 493 del 31 luglio 2015 è stato approvato in linea economica il 
progetto esecutivo delle opere edili ed impiantistiche dell’intervento di completamento del 
Dipartimento (già Facoltà) di Medicina e Chirurgia a Scampia, inclusi i costi della Fornitura e posa in 
opera di attrezzature ed arredi pari ad € 9.647.600,00 oltre IVA, per il complessivo importo di € 
20.000.000,00; 

- con la Convenzione acquista al protocollo di ateneo con numero GA 190 del 10 luglio 2019 è stata 
costituita una Centrale di committenza tra l’Università, in qualità di capofila, ed il Comune di Napoli 
avente ad oggetto l’espletamento delle attività relative allo svolgimento delle procedure di gara per la 
Fornitura e posa in opera di attrezzature ed arredi nell'ambito dell'intervento di completamento del 
Dipartimento (già Facoltà) di Medicina e Chirurgia a Scampia di cui al Decreto attuativo APQ n.313 
del 24 ottobre 2014 “FSC 2007/2013 - PAC Accordo di Programma Quadro Innovazione e ricerca e 
Competitività sottoscritto in data 9 ottobre 2014 tra la Regione, il MISE ed il MIUR; 

- con determinazione dirigenziale n. 14 del 7 agosto 2019 è stata autorizzata l’indizione di una 
procedura di gara aperta in modalità telematica da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 60 e 95, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. per la 
fornitura di che trattasi a valere su fondi FSC 2007/2013, articolata in 3 lotti, per un valore 
complessivo massimo stimato dell’appalto: € 6.164.400,00 oltre IVA; 

- con decreto n. 519 del 28 giugno 2021 il Direttore Generale dell’Università Federico II ha disposto 
l’aggiudicazione della procedura di gara per l’affidamento della Fornitura e posa in opera di 
attrezzature ed arredi nell’ambito dell’intervento di completamento del Dipartimento (già Facoltà) di 
Medicina e Chirurgia a Scampia riferita al lotto n. 2, avente ad oggetto la Fornitura e posa in opera di 
Arredo Uffici, Biblioteca ed accessori, a favore del concorrente MASCAGNI srl (già Mascagni S.P.A.); 

- con determinazione dirigenziale n. 15 del 6 luglio 2021 si è preso atto del decreto del Direttore 
Generale dell’Università degli Studi di Napoli Federico II n. 519 del 28 giugno 2021 di aggiudicazione 
della procedura di gara per l’affidamento della “Fornitura e posa in opera di attrezzature ed arredi nell’ambito 
dell’intervento di completamento del Dipartimento (già Facoltà) di Medicina e Chirurgia a Scampia - lotto n. 2, avente 
ad oggetto la Fornitura e posa in opera di Arredo Uffici, Biblioteca ed accessori”, in favore del concorrente 
MASCAGNI srl; 

- in data 3 novembre 2021 con la società MASCAGNI srl è stato stipulato il contratto rep. n. 86551; 

- con atto di liquidazione n. 2 del 14 gennaio 2022, ai sensi dell’art. 8 del contratto rep. 86551, è stata 
pagata alla società MASCAGNI srl l’anticipazione del 30% del prezzo, ai sensi del combinato disposto 
dell'art. 35 co. 18 del D.lgs. 50/2016 e dell'art. 207 della Legge 17 luglio 2020 n. 77, per complessivi € 
244.287,98 compreso IVA al 22%; 

- in data 9 maggio 2022 è stato sottoscritto il verbale di avvio della fornitura, in cui, tenuto conto del 
tempo utile stabilito in contratto di 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi, è stato fissato il termina 
per l'ultimazione della fornitura entro il giorno 8 giugno 2022; 

- il legale rappresentante della società MASCAGNI srl ha sottoscritto il verbale di avvio con riserva da 
esplicitare entro 15 giorni e, in data 17 maggio 2022, con nota acquisita al PG/2022/388461 del 18 
maggio 2022, ha esplicitato la riserva rappresentando una criticità in relazione ai tempi di 
approvvigionamento dei supporti ignifughi, quale materiale necessario alla produzione della maggior 
parte dei prodotti oggetto di fornitura, ed avanzando di fatto una richiesta di proroga; 

Comune di Napoli
Data: 28/09/2022, DETDI/2022/0000382



 

 

 

 

 

2007/2013 

 

- con la determinazione dirigenziale n. 6 del 24 giugno 2022 è stata concessa alla società 
MASCAGNI srl la proroga di n. 55 (cinquantacinque) giorni naturali e consecutivi per l’ultimazione 
della fornitura, fissando il nuovo termine di ultimazione al giorno 2 settembre 2022; 

- il cronoprogramma approvato con la suddetta determinazione dirigenziale n. 6 del 24 giugno 2022 
prevedeva l’avvio della consegna degli arredi dal giorno 25 luglio 2022; 

Considerato che 

- con nota acquisita al PG/2022/0494605 in data 27 giugno 2022 la società MASCAGNI srl ha 
comunicato la modifica dell’assetto societario e il cambio di amministratore unico; 

- con nota PG/2022/528008 del 8 luglio 2022 il nuovo amministratore è stato convocato presso la 
sede dell’ufficio per partecipare ad una riunione per comunicazioni ed aggiornamenti sullo stato 
dell’appalto; 

- nel corso di tale riunione il legale rappresentante della società MASCAGNI srl si è impegnato a 
fornire, nel corso di due giorni lavorativi, un riscontro relativo ai tempi di fornitura e, con successiva 
nota del 19 luglio u.s., comunicava la necessità di un ulteriore termine per fornire detto riscontro; 

- in assenza di ulteriori comunicazioni, con nota PG/2022/584156 del 29 luglio 2022, l’ufficio ha 
sollecitato la trasmissione di un riscontro in merito ai tempi di fornitura; 

- in assenza di comunicazioni, in data 5 agosto 2022, con la nota PG/2022/601246, il RUP ha 
trasmesso alla società atto di diffida a procedere ad horas alla consegna degli arredi oggetto del 
contratto rep. n. 86551 del 3 novembre 2021; 

- alla data del 02 settembre 2022, termine previsto di ultimazione della fornitura ai sensi del 
contratto rep. n. 86551 e della successiva proroga concessa con la determinazione dirigenziale n. 6 del 
24 giugno 2022, nessuna consegna è stata effettuata, né è pervenuta alcuna comunicazione da parte 
della società MASCAGNI srl; 

- la fornitura e la posa in opera delle attrezzature e degli arredi oggetto dell’appalto sono funzionali 
ed indispensabili al completamento del dipartimento (già facoltà) di medicina e chirurgia a Scampia 
(Lotto 2) ed all’effettivo funzionamento degli uffici amministrativi, della biblioteca studenti e degli 
studi dei docenti per attività didattiche e laboratoriali; 

- la mancata esecuzione della prestazione da parte dell’appaltatrice è foriera di grave pregiudizio, 
stante l’imminente avvio dei corsi già banditi dall’Università Federico II, previsto per il 01 ottobre 
2022, ed attese le disfunzioni di carattere amministrativo-informatico che, in assenza di uffici 
amministrativi operativi, si ripercuoteranno sull’utenza universitaria; 

- perdura il grave inadempimento della società MASCAGNI srl che, rimasta silente nonostante i 
continui solleciti trasmessi dalla stazione appaltante, ha vanificato, di fatto, la complessa e prolungata 
attività tecnica di selezione e scelta di materiali e finiture posta in essere dal personale della stazione 
appaltante, di concerto con i rappresentanti dell’Università Federico II, così come previsto dal 
Capitolato, al fine di implementare, nei tempi dettati dalla pianificazione della didattica universitaria, la 
più efficiente struttura amministrativa ad essa funzionale; 

-  

- Visti 

- l’art. 108 del d. lgs. 50/2016; 

- l’art. 22 del Capitolato; 

- l’art. 103 del d. lgs. 50/2016; 

Comune di Napoli
Data: 28/09/2022, DETDI/2022/0000382



 

 

 

 

 

2007/2013 

 

DETERMINA 

1. Procedere alla risoluzione, per grave inadempimento ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 
50/2016 e dell’art. 22 del Capitolato, del contratto d’appalto rep. n. 86551 del 3 novembre 
2021 sottoscritto con la società MASCAGNI srl per la Fornitura e posa in opera di attrezzature 
ed arredi nell’ambito dell’intervento di completamento del dipartimento (già facoltà) di medicina e chirurgia a 
Scampia- Lotto 2: fornitura e posa in opera di arredo uffici, biblioteca e accessori; 

2. Provvedere all'escussione della cauzione definitiva costituita con polizza UNIPOL SAI n. 
1/53524/99/181228108 ed all'avvio dell'eventuale azione di risarcimento per il maggior 
danno subìto; 

3. Inviare la presente determinazione: 
- al Servizio Comunicazione e Portale web per la pubblicazione sul sito web comunale; 
- alla Regione Campania, ente finanziatore dell’intervento; 
- all’Università degli Studi di Napoli Federico II; 
- alla società MASCAGNI srl. 

La sottoscritta, in qualità di dirigente del Servizio Edilizia Residenziale Pubblica e Nuove Centralità, 
attesta che: 

- l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147bis, co.1 del D.lgs. n. 267/2000 e degli artt. 
13 co.1, lett. b) e 17 co.2, lett. a) del Regolamento del sistema dei controlli interni, approvato con 
deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 28 febbraio 2013, nonché ai sensi del Regolamento di 
contabilità e in applicazione dei principi contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011, coordinato e integrato 
dal D.lgs. n. 126/2014; 

- ai sensi dell’art. 6bis L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del 
Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall’ente con deliberazione 
di Giunta comunale n. 254/2014, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse 
da impedire l’adozione del presente atto; 

- che il presente provvedimento non contiene dati personali. 

Il RUP  
arch. Monica Michelino 

Sottoscritta digitalmente dalla dirigente 
arch. Paola Cerotto 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, 
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di 
Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 28/09/2022, DETDI/2022/0000382


		2022-09-28T13:36:54+0000
	PAOLA CEROTTO




